
Ispettorato Territoriale del lavoro di Novara-

Verbania  

Via Andrea Costa n. 33/35 - 28100 sede di NOVARA -Tel.0321 1648401 

 

Via IV Novembre, 37 – 28887 sede di OMEGNA 342771– tel. 0323 349601 

PEC: itl.novara-verbania@pec.ispettorato.gov.it 

 

E-mail: ITL.Novara-Verbania@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Novara-Verbania 

 

Determina a Contrarre 

 

Oggetto: Determina a contrarre mediante adesione a convenzione “Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 2 - Lotto 1 – Multifunzione A4 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie dimensioni.  sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.P.A.) – D.Lgs n. 36/2023 – Per 60 mesi                            

dal 25/09/2024 – ITL Novara Verbania - sede di Novara e Omegna. CIG n. 9396454723 CIG Derivato 

B23FB31272 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI NOVARA VERBANIA 

 

PREMESSO che: 

con Circolare n. 2 03/02/2022 la D.C. competente ha stabilito che non verranno assegnate somme per 

l’acquisto di materiale informatico di “facile consumo” ritenendo più conveniente il ricorso al noleggio degli 

apparati multifunzione, poiché nel relativo canone sono compresi l’assistenza, la manutenzione, il ricambio 

dei pezzi e lo smaltimento dei medesimi; 

verificata la necessità da parte del Nil di Novara e di Omegna di avere nella propria disponibilità n. 2 apparati 

multifunzione per lo svolgimento delle specifiche funzioni al NIL attribuite.  

in ragione dei predetti punti risulta necessario provvedere al noleggio di n.  2 apparati multifunzione 1 per la 

sede di Novara e n. 1 per la sede di Omegna; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale 

del lavoro; 

 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro 

 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

 

VISTA la comunicazione di conferimento dell’incarico di direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

NOVARA VERBANIA al Dott. Luigi Nuvoletto dal 26/02/2024 al 25/02/2027 – Decreto n. 374 del 21/02/2024; 

 



Ispettorato Territoriale del lavoro di Novara-

Verbania  

Via Andrea Costa n. 33/35 - 28100 sede di NOVARA -Tel.0321 1648401 

 

Via IV Novembre, 37 – 28887 sede di OMEGNA 342771– tel. 0323 349601 

PEC: itl.novara-verbania@pec.ispettorato.gov.it 

 

E-mail: ITL.Novara-Verbania@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

 

.VERIFICATO la sussistenza sul MEPA della convenzione CONSIP 2 Apparecchiature multifunzione in noleggio 

2 per il noleggio di fotocopiatori; 

 

RITENUTO di stipulare un contratto di noleggio in convenzione per n 2 Multifunzione A4 monocromatiche 

per gruppi di lavoro di medie dimensioni per la durata di mesi 60 per le sedi di Novara e Omegna; 

 

RITENUTO di affidare la fornitura a OLIVETTI SPA società in convenzione CONSIP 2 lotto 1 che propone la 

fornitura del servizio per un importo pari ad €.100,42 a trimestre;  

 

CONSIDERATO altresì, che l’art.1, comma 7, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, prevede 

l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni, relativamente a talune categorie merceologiche, tra cui il noleggio 

di fotocopiatori, di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 

Consip S.p.A.;  

 

CONSIDERATO che la convenzione di che trattasi ha individuato la Ditta OLIVETTI SPA, con sede legale in 

Ivrea Via Monte Navale 2/C - Partita IVA: 02298700010 CIG  9396454723 CIG Derivato B23FB31272   

 

VISTA la nota prot. n. 1968 del 31/01/2024 della Direzione Centrale Risorse Umane Amministrazione e 

Bilancio Ufficio III con al quale sono stati assegnati i fondi a questo ufficio; 

 

VISTO l’art. 50, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

 

VISTO l’art. 1 commi 270, 502, 503 della L. 208/2015 che ha modificato l’art. 1 comma 450 della 296/2006 

che obbliga le pubbliche amministrazioni a procedere all’acquisto di beni e servizi esclusivamente tramite 

strumenti telematici per importi pari o superiori ad euro 1.000,00; 

 

VISTO l’art. 1 comma 130 della L. 145/2018, che innalza da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 l’importo oltre il 

quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della PA per l’acquisto di beni e servizi; 

 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge 13/08/2010, n.136 in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di Autorizzare l’adesione alla convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2  - Lotto 1 – 

Multifunzione A4 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie dimensioni” con decorrenza dal 

25/09/2024 e per 60 mesi per il Nucleo CC delle sedi di Novara  e di Omegna;  

 

2. di autorizzare la formalizzazione, con la Società OLIVETTI S.p.a. con sede legale a Ivrea Via Monte 

Navale, 2/C, del noleggio di n. 2 Apparati multifunzione che serviranno a soddisfare le esigenze del 

Nucleo CC dell’ITL di Novara Verbania per un importo pari ad €.4.001,60; 

 

3. Di dare atto che, ai sensi della Legge 13/08/2012, n.136 (tracciabilità dei pagamenti), il codice CIG 

derivato assegnato al presente atto è il n. B23FB31272 e che i pagamenti verranno effettuati 



Ispettorato Territoriale del lavoro di Novara-

Verbania  

Via Andrea Costa n. 33/35 - 28100 sede di NOVARA -Tel.0321 1648401 

 

Via IV Novembre, 37 – 28887 sede di OMEGNA 342771– tel. 0323 349601 

PEC: itl.novara-verbania@pec.ispettorato.gov.it 

 

E-mail: ITL.Novara-Verbania@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario 

o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto; 

 

4. Di Autorizzare la liquidazione della spesa che si verrà a determinare al ricevimento mensile delle 

fatture elettroniche, che verranno poste in carico al Budget dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Novara Verbania per gli anni 2024 2025 2026 2027 2028 2029 sul conto U.1.03.02.07.008, “Noleggio 

di Impianti e Macchinari” di quantificare la spesa per l’anno in corso in Euro 82,00 (esclusa I.V.A.) 

Euro 200,08 (IVA inclusa), mentre per gli anni 2025, 2026, 2027, 2028 e fino a settembre 2029                      

Euro 3.116,00 (esclusa I.V.A.) Euro 3.801,52 (IVA inclusa); 

 

Di Provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’INL, nella sezione “Bandi di 

gara e Contratti” dell’Amministrazione Trasparente; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali 

del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della Repubblica 

59 in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 

svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 

offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 

Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina 

del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 

comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

 

Il sottoscritto Dott. Luigi Nuvoletto, Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Novara Verbania, svolgerà 

i compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 Dott. Luigi Nuvoletto 

 


		2024-06-26T13:51:13+0200
	Luigi Nuvoletto


		2024-06-26T19:14:18+0200
	Novara
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_NO-VB.DETERMINE.R.0000208.26-06-2024




